
Übersicht über die Finanzierung von 
Kindertageseinrichtungen 
 
 
 
 
 
 
• Finanzierung nach GTK 

 
• Finanzierung nach nach KiBiz 
 
 
 
• Betriebskostenübersicht für alle Wesselinger 

Kindertageseinrichtungen 
 
 
 
• Berechnung der Finanzierung für ausgewählte Einrichtungen 

bei Trägerwechsel 



Jetzige Finanzierung von Kindertageseienrichtungen. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kommunaler Träger 
                                                                                             
              
 
Kirchliche Träger 
 
              
Freie Träger (z. B. Arbeiterwohlfahrt)         
 
              
              
 
 

Öffentliche 
Zuschüsse des 
Landes NRW 
(festgesetzter 

Prozentanteil an den 
Gesamtbetriebs-

kosten) 

Trägeranteil Öffentliche Zuschüsse der Stadt 
Wesseling 

(festgesetzter Prozentanteil an 
den Gesamtbetriebskosten) 

abzgl. Einnahme durch 
Elternbeiträge nach örtlicher 

Regelung 

Kommunale Träger: 
21 % der 
Gesamtbetriebs-
kosten 

Kirchliche Träger:  
20 % der 
Gesamtbetriebs-
kosten 

Freie 
Träger: 
9 %  

30,5 % 

30,5 % 

36 % 

48,5 % 

55 % 

49,5 % 



Finanzierung nach dem KiBiz (Gesetzentwurf) 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kommunaler Träger 
                                                                                             
              
 
Kirchliche Träger 
 
              
Freie Träger (z. B. Arbeiterwohlfahrt)         
 
              
              
 
 
 

Öffentliche 
Zuschüsse des 
Landes NRW 
(festgesetzter 

Prozentanteil an den 
Gesamtbetriebs-

kosten) 

Trägeranteil Öffentliche Zuschüsse der Stadt 
Wesseling 

(festgesetzter Prozentanteil an 
den Gesamtbetriebskosten) 

abzgl. Einnahme durch 
Elternbeiträge nach örtlicher 

Regelung 

Kommunale Träger: 
21 % der Pauschalen 

Kirchliche 
Träger:  
12 % der 
Pauschalen 

Freie 
Träger: 
9 %  

30 % 

36,5 % 

36 % 

49 % 

55 % 

51,5 % 




